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Procesverbal
i mbledhjes se III (tretd) t€ rregullt per vitin 2021 e I(omitetit per politike dhe Financa

REND I DITES
1. Shqyrtimi i Raportit tti DI(AE-s6, pdr p€rfundimin e gjysm€ vjetorit t6 par6 te vitit shkollor

2020t21.
2, Debat lidhur me Raportin e Komisionit te Pavarur per Miniera dhe Minerale.
3. Shqyrtimi i kerkesave.
4. Td ndryshme.

Mbledhja u mbajt me dat€: 12.03.2021 duke filluar ne ora l3:30, mor€n pjes6 7 an€tare t0 KpF-se,
zyraplr informim.
Rrahim Morina: Ju pershEndes t6 giith0ve, a keni digka rreth rendit te dites?
Alban Krasniqi: Une kam njO numer geshdesh qd duhet t'i ngris, nti mbledhjen e fundit te Kuvendit
un0 skam qene prezent e qe jan€ rnarre vendime nd shpiirputhje, ty ofruar t6 dhena te rrejshme e ne
lajthitje. Apeloj ngitne nivelin e debatit e jo me initi,-sepie ky vend se duron edhe me tutje.
Vendimi p0r mi marr6 zyret e grupeve politike qe kemi nda me vendim per t€ s'6sht6 th0n0 asnj€ e
vertete mbi q€llimin, m€nyr€n dhe kerkes€n. I keni qite nE lajthitje anetaret tane, kjo 6sht€ mtinyr6
e gabuar politike e qe qytetaret i kan€ ddnuar. Ne mund te ulemi e t6 bisedojmd kemi praktika e
nese ju doni me na ndal€ hapdsiren fialen nuk mundeni mema ndal per mi kryer detyrat q0 kemi
marrd mandat, ju veg keni fole por nuk keni ofru njd dokument q6 e ka ndaiuar at6 vendim. U
permenden logot e part]ve e jo logoja e ati kafiqit qti Eshtd i vendosur aty, n6 at€ objekt as nuk ka
lrYme as ngrohje, pra nje k€rkes€ per nevojat e asamblistit nuk ka aty paligshmeri.
Rrahim Moria: N€se keni digka e kemi edhe piken t6 ndryshme.
Hashjm Vrenezi: S jam.kund0r askujt por kjo gEshtje qd po flet kolegu un6 kurre se kam pa at6
vendim. Ket€ temd e diskutojmE n€ kuvend, kam t ert rur rnr., ,qurua, gtishda e grupeve, sepse
vendimi a marr€ pasi qe kemi menduar se kemi td drejte se jam ipri.ur me'besJpak.
Halil Morina: Logot i kam p6rmend edhe une dhe kiyesuisi na ka pas then€ sf vendimi a kthy i
kund€rligjshEm.
Alban Krasniqi: Deputeti dhe partia politike dallojn€, administrata €shte dashte me shenu, e kem
marrE vendimin me d0shmi t€ arsyeshme, praktikEn e vendosjen se uleseve e dim6 dhe ndryshon
radhitja.
Rrahim Morina: Kalojmd n0 rendin e dites
Alban Krasniqi: Nj€ vendim qe kemi marrE per orarin e klubeve s'eshte punu asgj€ ne at6 drejtim,
sepse s'munden lemij6t me mbajte ushtrime aty se drejtoria e Kulturds ie t<a rregullu kete gesfrqe
dhe nEse jo ketti giishde ja japim komitetit pEr kulturd qd ta merr pdrsipdr per me-regulluar orarin.
Pra td jetO pikd Zbatimi i vendimit nga DKRS rreth orarlt t6 klubeve.



Qilshtja e vendimit tE Kuvendit td I(omunds pdr menaxhimin e Covidit rreth ndarjes s0 pakove p6r
familjet e varfra, subvencionimi per personat me Covid sa zbatu. NjE raport mbi nivelin e zbatimit
te vendimit per covid-19. KetE raport dsht€ dashtd kryetari me pdrgatitur.
Rrahim Morina: Kush jeni p6r ket0 rend t€ ditEs? Unanimisht ishin p€r.
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t0 mbledhjes s0 -ll- t€ KpF-sE.
Unanimisht ishin pdr miratimin e procesverbalit.
2. Shqyrtimi i propozimit nr.0l/147 dat1:11.03.2021 clhe miratimi i Raportit te detyrimeve
kontingjente per paga jubilare dhe shujta per pundtoret e Arsimit dhe Shendet6sise.
Mujd Sahitaj: Kam p6rgatitLrr nj6 raport pdr vendimet e inspektoratit qd po perballet gdo dit6 DKA,
lidhur me pagesat e pagave jubilare dhe shujtave. To gjithe keto lende kane shkuar t6 permbaruesi
privat, n6se e aprovoni ket€ kdrkesd per zbatimin e kontrat6s kolektive nuk shpenzohen mjetet n€
procedur6 gjyq0sore dhe p6rmbarimore. NEse merrni vendim pra ato shpenzimenuk ngarko-hen.
Halil Morina: Me biir€ nj6 peryjekje mi paguar pa pErmbarues privat, ndryshe dy palet ju demtojne
sepse p6rfitojn€ me shume se pala.
Muje Sahitaj: K€to vendime jan€ t6 formEs s6 prer6.
Hashim Vrenezi: Kjo kErkese vjen prej zyres se Avokatit sikur me kan6 krejt njg institucion tjet€r.
A keni konsultuar kryetarin dhe drejtorit€, se vet drejtori i DKA ka dal6 kunddr k6saj k6ikese,
esht0 dashte mu konsultuar me kryetarin, drejtorit€, nivelin qendror dhe ka mujt me ardhe si
kdrkes€ para miratimit t6 buxhetit.
Raimonda I(rasniqi: Ne duhet tii b€jm6 zgjidhje sa €shtd kontrata kolektive nE fuqi, jam n6
mb0shtetje te propozirnit qysh me gjete nje zgjidhje, sepse su bii zgiidhje por faji hidhet pse e kane
miratuar kontrat€n kolektive.
Alban Krasniqi: K€rkesa duhet te jete nga kryetari e parashtruar, duhet t€ jet€ nj€ raport i
Drejtorise p€r Financa. Kemi pas then€ t'i bartim mjetet nE paga dhe m€ditje nrt put6n p.unru.,
tani duhet nj0 komunikim edhe me Ministrin0 e Financave, nese dsht€ nevoja aitustr edhe nga Kpi
vijmE nE Ministri.
Hashim Vrenezi: Qka ka ndodhur me shujtat e sherbyesve civil qd kemi marr€ vendim n0 kuvend.
Valon Mazreku: Fondi rezerv| nr.20 nga Ligii i pagave kur ka ardhe njoftimi prej Mef-it thang se
keto mjete mund td shfryt6zohen n0 kodin ekonomik perjashtimisht paga e meaitil. Ska p6rcaktim
se ku mund te merren ato mjete sepse sa p6rcaktuar, forma e vetme eihte permes kategorise pagave
por problemi ka qen€ mi planifikuar sepse s'kemi mund me rrite kategorine e paguve. Edtie keto
obligime tash kane kosto e keto behen veg nga kategoria e pagave. Fo.mu mi paguar shujtat e
administrat6s behet q€ vendimet e inspektoratit mi regjistruar si furnitor edhe arsimtaret.
Rrahim Morina: Nti Mef na kand th0ne Gjykata veg pyet nga cili zeju marrim mjetet, mi ndal
s'mundesh.
Hashim Vrenezi: Duhet me pas nje fond per detyrimet kontingjente se mundet nes6r me t0 ndodh€
njO detyrim.
Valon Mazreku: Kur vijn6 qarkoret buxhetore Mef pdrcakton tavanet e ne s'mundemi me nderhyr6
sepsejand t€ kufizuara.
Hashim Vrenezi: Te krijoni nj6 rregull qe neser te zbatohet.
Rrahim Morina: Mir€ 0shtti ta autorizojme drejtorin t€ shkoj€ n6 Mef t€ merr njii ptirgjigje piir
zbatimin e procedurave ligjore dhe nd kuvend te vendoset.
Muj€ Sahitaj: Ne mundemi para urdhrit permbarues t€ inspektoratit me gjete njti zgjidhje
Hashim Vrenezi: UnE k€rkoj me dit€ sakte se ku merren parate.
unanimisht ishin qd drejtori i Financave t€ merret me kete g€shtje,
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Raimonda Krasniqi: Problemi q€ kerkoj shpjegim 0sht0 te programi E-shkollori, sepse 6sht6 i
hapur nd kohe te shkurter dhe problem 6sht6 te qasemi, a mundmi n0 ndonjd qasje tjet€r.
cilat Shkolla jan6 rinovuar deri tani dhe cilat jan€ n€ proces t6 renovimit.
Nd cilat Shkolla jan€ nd proces t0 nd0rtimit fushat e futboilit.
Deri ku kand shkuar procedurat pdr regullimin e oborreve t0 shkollave dhe p6r cilat shkolla.
Kur do tt! piirfundojn€ sallat sportive tE shkollave "Emin Duraku" dhe Ibrahim Mazreku,,
Lidhur me dezinfektimin e hapdsirave shkollore, inspektimin e ben€ Inspektorati apo ndonj€ grup
tjet6r.

A eshte bdre furnizimi i shkollave me material higiienik dhe material dezinfektues.
Transporti i nx6nEsve ne fshatrat Garaqeve, Panorc dhe Janqist a €shte realizuar deri me tani, ket€
vit a esht€ planifikuar transporti i nxEn6sve t€ k0tyre fshatrave.
A keni parapar0 transportin e nxen0sve tE shkollEs "Hasan Prishtina" pasi q0 keta nxgnes janii t€
nezikuar, sepse e kand largdsin€ mbi 3.5 km.
Alban Krasniqi: Bshtg jo serioze me than0 ne realizim e sipdr, secili projekt e ka n6 nivelin e
realizueshmdrisE td matshEm.
T€ sillen listat e aplikuesve p0r vendet e pun€s nep0r shkollat, sa konkurse jan6 anuluar, cilat jan€
anuluar dhe arsyet e anulimit.
Lidhur me konkursin e shpallur p€r drejtor tE Shkollave, kErkohet Raport, cila €sht6 gjendja
aktuale, sa drejtor t0 Shkollave jand ushtrues detyre deri me tani n€p6r Shkolla, qe sa kohe jane dhe
pse kaq gjat€ kand qend ushtrues detyre.
Ashiqare krejt ky proces me fut militant drejtor e jo njerez t€ duhur.
Nd situat€n kur kryetari spo ka mund€si me ushtruar detyrdn dhe me udh€heqe e tash me shpallg
konkurs e kur aj duhet mi n6nshkruar kontratat e k6ta nuk b€n me keqperdore kete. pdr kaq pak
kohe sa ka mbete ato vende i kisha lene deri nti udhiiheqjen e re, sa kane qen6 ushtrues detyre se
neser mund te sfidohen.
HalilMorina: K0to gEshtje i adresojmE nE Kuvend.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo pikti tti rekomandohet per Kuvend? Unanimisht ishin p6r.
4. Debat lidhur me Raportin e Komisionit t0 Pavarur peiMiniera dhe Minerale.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo pikd t€ rekomandohet p€r Kuvend? Unanimisht ishin p6r.
5. Shqyrtimi i k€rkesave.
Kdrkesa nr.0l/120 date: 04.03 .2021rcparashtruar nga kryetari i Komun€s, sipas k€rkes€s nr.0l/14
dat0: 19,01.2021 te parashtruar nga z.Bexhet Pigarizi pronar i NTSh ,,NEZIRI,, nga fshati
Dragobil.
Alban Krasniqi: Kur kryetari drejtohet me shkres€ duhet me sjelle edhe arsyeshmerin€ a 6shtd me
plan, duhet t0 shpallet zone pdr nd6rtim, sepse momentalisht ii kemi as hartat zonalepastaj duhet
t0 shpallet ankand publik.
Muharrem Morina: Me Ligi zonatqE komuna parasheh mi dhdne duhet t'i listoj6, kuvendi merr
vendimin dhe i shpallii.

Yulh Morina: Kryetari me ligj obligohet me sjellO arsyeshmerin€ nE Kuvend.
Hashim Vrenezi: Mos t0 bimE ne lajthide kur tE caktojme nj€ zon6 duhet me pa kush ofron kushte
me te mira.
Alban Krasniqi: Mena sjell€ komuna nj€ dokument pdr mi caktu zonat ekonomike dokument
zyrtar, planin zhvillimor, hartat zonale.
Rrahim Morina: Kushjeni qe kjo k6rkesE t'i kthehet zyres s0 kryetarit q€ n0 lidhje me kdrkes€n e
Iartcekur te beje zbatimin e procedurave te Ligiit ni.OAtL-Ogi per dhenien n6 shfrytgzim dhe
kembimin e pronds s0 paluajtshme td Komun6s? Unanimisht ishin per.



kerkesa nr.01/143 datd: 10,13.2021 tE parashtruar nga Kryetari i Komunes, p6r dhdnien nd
shfryt€zim t€ prones publike KEDS-it, p0r zhvendosjen e stabilimenteve t€ vjetra dhe vendosjen
e re t€ stabilimenteve tE nevojshme energjetike, p6r nevojat e vendbanimeve.
Rekomandohet unanimisht pEr Kuvend.
Kerkesa nr.02173 date: 01.03.2021, t€ parashtruar nga zj. Valmire Gashi nga fshati Vermicd,
Komuna e Malishev6s, p0r marjen ne shfryt0zim tE pronds s0 paluajtshme publike, p6r ngriden e
biznesit familjar me qellim t€ sigurimit t€ kushteve ekonomike p0r jet6.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo kErkesE ti kthehet zyres s0 kryetarit qe n0 lidhje me k6rkes0n e
lartcekur te bdjd zbatimin e procedurave td Ligjit nr.06lL-092 per dhenien n6 shfryt€zim dhe
kembimin e pron€s s0 paluajtshme t€ KomunEs? unanimisht ishin p€r.
Kdrkesa nr.02152 datd: 22.02.2021 te parashtruar nga banoret e Lagjes Samadraxha nga fshati
Banj0, pEr caktimin e lokacionit p€r nd6rtimin e objektit per nevojat e Komunitetit.
Rekomandohet unanimisht per Kuvend.
Kerkesa nr.02139 dat6: 08.02.2021 G parashtruar nga Imer Tahir Sopaj nga fshati Janqishtd,
Komuna e Malishev0s, pEr k€mbimin e pron0s private me prone publike ne interes t6 piirgjithshtim
publik.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo k€rkesd t'i kthehet zyres s6 kryetarit qe ne Iidhje me kdrkesdn e
lartcekur te beje zbatimin e procedurave t0 Ligjit nr.06lL-Og2 p0r dh€nien n€ shfrytdzim dhe
k€mbimin e pron€s sE paluajtshme t6 Komunes? unanimisht ishin p6r.
K6rkesa nr.06/38 dat0: 01 .03.2021 td parashtruar nga z. Hysen Krasniqi nga fshati Banje, per
nddnimin e destinimit t€ tok6s bujq€sore nd tokd nddrtimore.
Rekomandohet unanimisht p€r Kuvend.
K€rkesa nr.02/356 datl:25.09.2020, p€r planifikim t€ buxhetit p€r personat e prekur nga kanceri
dhe semundje tjera e parashtruar nga an0tarja e kuvendit Sadije Krasniqi.
Hashim Vrenezi: Ekzistoj nj€ fond p6r pErfituesit individual dhe jane edhe kriteret.
Alban Krasniqi: Ne buxhet spo kemi e an0n tjetdr kemi shum6 k€rkesa, por shume eshte ne pyetje
jeta e njerEzve.
Rekomandohet unanimisht p€r Kuvend.
Rrahim Morina: Tani i kemi disa kerkesa per ndihm€ financiare.
Hashim Vrenezi: Sa mujta disa mi pa kishte dokumente shume t6 hershme sidomos ato me
probleme sh6ndetdsore q0 jand drejtuar n6 Kpf.
Alban Krasniqi: N0 duhet me ba nj€ kriter qe n€se nuk na sjellin ndonj6 dokument q0 nuk Esht€
ndihmuar prej Komun6s-Kryetarit ose prej Ministris0 dhe jo me i vjeier dokumente se 6 muaj,
pastaj n0 meju ndihmu
K0rkesa nr.02l 68 dat€: 26.02.2021
Rrahim Morina: Kjo k€rkesd eshte pErcjelle tek Komisioni.
fuahim Morina: Ndse jeni t0 pajtimit q€ k€to k0rkesa mi ndihmuar td gjitha me nga 500 euro? A
jeni ptir ket€ propozim? Unanimisht ishin per.
K0rkesa nr.02197 dat6: 12.03.2021 e parashtruar nga zj. Arbnore Morina nga fshati Astrazup,
Komuna e Malishev0s, p€r mb6shtetje financiare p6r shkak t€ gjendjes s€ v€shtii€ ekonomike.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
Kerkesa nr.02l7l dat€: 0l .03,2021 e parashtruar nga z. Hamit Hoxha nga fshati Bellanic€,
Komuna e Malisheves, pEr mbEshtetje financiare p6r trajtim sh0ndetEsor.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
Kerkesa nt.02175 dat6: 02.03.2021 e parashtruar nga z.Muhamet Krasniqi nga fshati Astrazup,
Komuna e Malishev€s, p€r mbEshtetje financiare p€r trajtim shEndet€sor.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.



Kdrkesa nr.02165 datl:25,02.2021 e parashtruar nga zj. Qamile Elshani me vendbanim n6
Malishev6, p0r mb€shtetje financiare p6r trajtim sh6ndet0sor.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
K0rkesa nr.02153 datl:23.02.2021 e parashtruar nga z. Ruzhdi Mazreku nga Malisheva, per
mb6shtede financiare p6r trajtim shEndetdsor te djalit t€ tij Malsor Mazreku.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
K0rkesa nr.02l6l datl: 24.02.2021 e parashtruar nga z. Sefe Morina nga fshati Astrazup, Komuna
e Malisheves, pdr mbeshtetje financiare per trajtim shdndet€sor.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
KErkesa nr.02169 datii: 01 .03.2021 e parashtruar nga zj. Sevdije Stolliqi nga fshati Ngucat,
Komuna e Malishev€s, p6r mbdshtede financiare per trajtim shdndet€sor.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
K0rkesa nr.02/55 dat€,: 23.02.2021 e parashtruar nga z.Edison Morina nga fshati Bubavec,
Komuna e Malisheves, p0r mb€shtetje financiare p€r trajtim sh€ndet€sor.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
KErkesa nr.02/60 datl: 24.02.2021 e parashtruar nga z. Miftar Krasniqi nga fshatin Burim,
Komuna e Malishev6s, p6r mbdshtede financiare p0r trajtim shdndetdsor t0 bashk€shortes sti tij zj.
Huma Krasniqi.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
K€rkesa nr.02/34 datd: I 5.02.2021 e parashtruar nga z. Naser Ulluri nga fshati Marali, Komuna e
MalishevEs, per mbeshtetje financiare per trajtim sh6ndet0sor te djalit t€ tij Nard Ulluri.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
K€rkesa nr.02156 datE: 23.02.2021 e parashtruar nga z. Azem Morina nga fshati Lubizhdii
Komuna e MalishevEs, per mb€shtede financiare per trajtim sh€ndetEsor t6 bashkeshortes sti tije
zj.Fate Morina.
Unanimisht ishin qe t'i ndahen 500 euro.
6. Te ndryshme.
Rrahim Morina: Qeshtja e uleshe p0r an0tar€t e Kuvendit do e diskutojmd n6 kuvend, pastaj lidhur
me deklarimin e pasuris€ nga anetaret e kuvendit duhet deri me 3l mars secili duhet me deklaruar
personalisht ne Agjencionin kund6r korrupsion n0 prishtin6.
Me ligj ul0set e an6tar6ve te kuvendit nuk jane tE parapara.
Rrahim Morina: Ju p€rshdndes tti gjith€ve, ju falenderoj pdr pjesdmarrje.

Mbledhja p0rfundoi n€ ora l5:45
P,rocesmbajt€si
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